
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 13 
DE 27 DE JULHO DE 2022 

Suplementar 2 



 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 
SUPLEMENTAR 2 

 
Ministério da Ciência,  

Tecnologia e Inovações 

 

 
 

 

BRASÍLIA • DF 

27 DE JULHO DE 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

 
Paulo César Rezende de Carvalho Alvim  
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações 
 
Sergio Freitas de Almeida 
Secretário-Executivo 
 
- 
Secretário-Executivo Adjunto 
 
Diretor do Departamento de Governança Institucional 
Johnny Ferreira dos Santos 
 
Diretor do Departamento de Articulação e Comunicação 
Carlos Rogerio Antunes da Silva 
 
Coordenadora-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas 

Bianca Lane Lopes Botelho 

 
Coordenadora de Desenvolvimento Institucional 

Gabriela Salvador Cipriano 

 

Divisão de Gestão Documental e Informação 

Thais Juraszek Somnitz  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço - BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI edita 
em cumprimento à Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 
servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria 
IN/SG/PR nº 9, de 4 de fevereiro de 2021, da Imprensa Nacional, que trata das normas para publicação no 
Diário Oficial da União (DOU). 

Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos de natureza interna da 
Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como 
outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva a transparência e, 
sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1950-1969/l4965.htm#:~:text=LEI%20No%204.965%2C%20DE,Executivo%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550


 

 

 

COORDENAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes - Chefe do Serviço de Protocolo 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes 

Samira Vitória Freitas da Silva  

 

 

ACESSO NA INTRANET 

INTRANET > MENU > INSTITUCIONAL > BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900 - Brasília - DF 

Fone: +55 61 2033-7927 /7786           Fax: +55 61 2033-8082 

E-mail: bs@mcti.gov.br 

Site: www.gov.br/mcti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

Serviço de Protocolo 

Boletim de Serviço nº 13 Suplementar 2 (julho 2022) 

Brasília: MCTI, 2022. 

P. 16 

Periodicidade Quinzenal  

I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

mailto:bs@mcti.gov.br
http://www.gov.br/mcti


 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL  

Gabinete do Ministro   

Despacho Ministerial – Licença para tratar de Interesses Particulares – Viviane Ameixoeira   7 

Despacho Ministerial – Licença para tratar de Interesses Particulares – Wanderlei José  8 

Despacho Ministerial – Licença para Capacitação – Paulo Frank 9 

  

Secretaria-Executiva  

Divulgação do Resultado: Edital 39  10 

  

Departamento de Governança Institucional   

Coordenação-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas    

Portaria CGDE/DGI/SEXEC/MCTI n° 779, de 25 de julho de 2022 11 

Portaria CGDE/DGI/SEXEC/MCTI n° 781, de 26 de julho de 2022 13 

  

Departamento de Administração   

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria CGRL/DAD/SEXEC/MCTI n° 6.147, de 26 de julho de 2022 15 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 27 DE JULHO DE 2022 | MCTI 

 

 7 

 

 

 

  Gabinete do Ministro 

 

 
DESPACHO MINISTERIAL 

 
  
  

Processo nº: 01207.000086/2019-35 

Interessado: VIVIANE AMEIXOEIRA GALDINO 

Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares (Prorrogação). 

  

De acordo. 

No uso da competência definida na Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 34, de 

24 de março de 2021, autorizo a prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares 

da servidora VIVIANE AMEIXOEIRA GALDINO, matrícula SIAPE nº 2018876, ocupante do cargo de 

Assistente em Ciência & Tecnologia, Classe T, Padrão VI, do Centro de Tecnologia Mineral, deste 

Ministério, a partir de 08 de setembro de 2022, por 03 (três) anos, nos termos do art. 91 da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, 

de 4 de setembro de 2001. 

PUBLIQUE-SE. 

 

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM 
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações 

 
 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Cesar Rezende de Carvalho 
Alvim, Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações, em 27/07/2022, às 07:37 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 27 DE JULHO DE 2022 | MCTI 

 

 8 

DESPACHO MINISTERIAL 
 
 
  
  

Processo nº: 01204.000096/2022-04 

Interessado: WANDERLEI JOSÉ MARQUES 

Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares 

 

  

De acordo. 

No uso da competência definida na Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 34, de 

24 de março de 2021, autorizo a Licença para Tratar de Interesses Particulares 

ao servidor WANDERLEI JOSÉ MARQUES, matrícula SIAPE nº 2000138, ocupante do cargo efetivo 

de Assistente em Ciência & Tecnologia, lotado no Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA deste 

Ministério, pelo prazo de 3 (três) anos, a contar da data da publicação da concessão no Boletim de 

Serviço, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada 

pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 

PUBLIQUE-SE. 

  

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM 
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Cesar Rezende de Carvalho 
Alvim, Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações, em 27/07/2022, às 07:39 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 27 DE JULHO DE 2022 | MCTI 

 

 9 

DESPACHO MINISTERIAL 
 
 
  
  

Processo nº: 01245.020659/2021-13 

Interessado: PAULO FRANK BERTOTTI 

Assunto: Licença para Capacitação 

 

  

Licença para Capacitação autorizada nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, do Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, da Instrução Normativa nº 21, 

de 1º de fevereiro de 2021, da Portaria GM/MCTI nº 4.710, de 3 de maio de 2021 e da Portaria 

Conjunta SEPNIV-CASACIVIL e SGP-ME nº 6, de 1º de fevereiro de 2022: 

Fica o servidor PAULO FRANK BERTOTTI, matrícula SIAPE nº ***7769, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação Geral de Tecnologias 

Habilitadoras, deste Ministério, AUTORIZADO a usufruir de licença para capacitação para 

participação no curso de "Gestão e Inovação em Políticas Públicas", a ser promovido 

pela UNIEDUCAR - Universidade Corporativa, na modalidade à distância, no período de 28 de 

setembro a 27 de outubro de 2022, referente ao interstício de 1º de março de 2013 a 27 de 

fevereiro de 2018. 

  

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM 
Ministro de Estado 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Cesar Rezende de Carvalho 
Alvim, Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações, em 27/07/2022, às 16:57 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 27 DE JULHO DE 2022 | MCTI 

 

 10 

Secretaria-Executiva 

 

 

 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: EDITAL Nº 39 
 

  

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÕES, considerando o disposto na Portaria GM/ME nº 670, de 18 de dezembro de 2019, e 

no Edital nº 39/2021/SEI-MCTI, de 25 de maio de 2022 (9917737), que trata do Processo Seletivo 

Simplificado para seleção de servidores efetivos da Administração Pública para a concessão 

de Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos Recursos de Tecnologia da 

Informação (GSISP), de nível superior, comunica que o servidor J*** L**** B*** Matrícula SIAPE 

nº 4****-9, CPF  ***996.971.-**, foi selecionado para receber a referida Gratificação 

no Departamento de Tecnologia da Informação da Secretaria-Executiva deste Ministério.  

  

 

SERGIO FREITAS DE ALMEIDA  
Secretário-Executivo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Sergio Freitas de Almeida, Secretário-Executivo, 
em 27/07/2022, às 08:27 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-670-de-18-de-dezembro-de-2019-234648042
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-670-de-18-de-dezembro-de-2019-234648042
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-670-de-18-de-dezembro-de-2019-234648042
https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10829276&id_procedimento_atual=9228849&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000916&infra_hash=3dd098ff21c689e040daa0dec0ca5ddef982a11080aff6be089c77cc9a0615e1
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 27 DE JULHO DE 2022 | MCTI 

 

 11 

Departamento de Governança Institucional 

Coordenação-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas 

 

 

 

PORTARIA CGDE/DGI/SEXEC/MCTI Nº 779 DE 25 DE JULHO DE 2022 

  

A COORDENADORA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE 
PESSOAS DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, na qualidade de PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERNA DO PLANO DE 
CARREIRAS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 
3º da Portaria nº 139, de 3 de abril de 2003, alterada pela Portaria nº 2.732, de 18 de maio de 
2017, e o art. 17 da Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, resolve: 

  

Art. 1º  Designar os seguintes servidores como membros para compor a Comissão 
Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia: 

 

I - a servidora GABRIELA DE CASTRO TRAJANO SERRALVO em substituição 
à servidora SUZANA BARRETTO PEREIRA PIÑON, como membro suplente representante da 
administração central do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, com início do mandato em 
22 de julho de 2022 e término em 21 de julho de 2024; 

II - o servidor FABIANO LOPES DA MOTA em substituição à servidora 
MICHERLÂNGELA BARROSO ROCHA, como membro titular representante do Instituto Nacional de 
Pesquisas da Amazônia, com início do mandato em 30 de junho de 2022 e término em 29 de junho 
de 2024; 

III - o servidor JOEL MARQUES DE LIMA em substituição ao servidor ANDERSON 
CLEYTON DE SOUZA TAVARES, como membro suplente representante do Museu Paraense Emílio 
Goeldi, com início do mandato em 30 de junho de 2022 e término em 29 de junho de 2024; 

IV - a servidora ADRIANA ZOQUI DE FREITAS CAYRES NISHIMURA em substituição à 
servidora BRUNA STEFANI DE OLIVEIRA MARTINS, como membro titular representante do Centro 
de Tecnologia da Informação Renato Archer, com início do mandato em 29 de junho de 2022 e 
término em 28 de junho de 2024; 

V - o servidor FLAVIO GARCIA em substituição ao servidor ALEXANDRE MELLO DE 
PAULA SILVA, como membro suplente representante do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, com 
início do mandato em 30 de junho de 2022 e término em 29 de junho de 2024; 

VI - a servidora NATÁLIA AURÉLIO VIEIRA em substituição à servidora ANA PAULA 
SAMPAIO  VOLPE, como membro titular representante dos servidores da administração central do 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, com início do mandato em 30 de junho de 2022 e 
término em 29 de junho de 2024; 

VII - o servidor MARCIO ELIAS DE CASTRO SANT'ANA em substituição ao 
servidor SANDRO ROBERTO PEREIRA, como membro suplente representante dos servidores do 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 27 DE JULHO DE 2022 | MCTI 

 

 12 

Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer, com início do mandato em 30 de junho de 
2022 e término em 29 de junho de 2024;  

VIII - o servidor LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA em substituição à servidora 
SANDRA MARA CARDOSO MALTA, como membro suplente representante dos servidores do 
Laboratório Nacional de Computação Científica, com início do mandato em 22 de julho de 2022 e 
término em 21 de julho de 2024; e  

IX - o servidor RAIMUNDO MÁRIO GOMES DA CRUZ em substituição ao 
servidor ELLISON CLEYTON BARBOSA DOS SANTOS, como membro titular representante dos 
servidores do Museu Paraense Emílio Goeldi, com início do mandato em 30 de junho de 2022 e 
término em 29 de junho de 2024. 

  

Art. 2º  Reconduzir os seguintes membros da Comissão Interna do Plano de Carreiras 
de Ciência e Tecnologia: 

 

I - o servidor JOÃO SANT'ANNA, membro suplente representante do Observatório 
Nacional, com início do mandato em 22 de julho de 2022 e término em 21 de julho de 2024; 

II - o servidor MARCOS SIMÃO DE SOUZA JÚNIOR, membro titular representante dos 
servidores do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, com início do mandato em 30 de junho de 
2022 e término em 29 de junho de 2024; 

III - o servidor JOSÉ BENITO YARRITÚ ABELÁAS, membro titular representante dos 
servidores do Museu de Astronomia e Ciências Afins, com início do mandato em 22 de julho de 
2022 e término em 21 de julho de 2024; 

IV - o servidor RODRIGO FELIX DE ARAÚJO CARDOSO, membro suplente 
representante dos servidores do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, com início do mandato em 
30 de junho de 2022 e término em 29 de junho de 2024; e 

V - a servidora MÁRCIA CRISTINA FERREIRA AGUIAR, membro suplente 
representante dos servidores do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, com início do mandato em 
22 de julho de 2022 e término em 21 de julho de 2024. 

  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

BIANCA LANE LOPES BOTELHO 
 
 
 

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Bianca Lane Lopes Botelho, Coordenadora-Geral 
de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas, em 25/07/2022, às 20:09 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 27 DE JULHO DE 2022 | MCTI 

 

 13 

PORTARIA CGDE/DGI/SEXEC/MCTI Nº 781 DE 26 DE JULHO DE 2022 

  

A COORDENADORA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE 
PESSOAS DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, na qualidade de PRESIDENTE DO COMITÊ ESPECIAL PARA 
GRATIFICAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO, SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 4º 
da Portaria nº 2.732, de 18 de maio de 2017, que altera o art. 14 da Portaria nº 634, de 4 de julho 
de 2013, e o art. 17 da Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, resolve: 

  

Art. 1º  Designar os seguintes servidores como membros para compor o Comitê 
Especial para Gratificação de Qualificação: 

 

I - a servidora GABRIELA DE CASTRO TRAJANO SERRALVO em substituição 
à servidora SUZANA BARRETO PEREIRA PIÑON, como membro suplente representante da 
administração central do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, com início do mandato em 
22 de julho de 2022 e término em 21 de julho de 2024; 

II - o servidor FABIANO LOPES DA MOTA em substituição à servidora 
MICHERLÂNGELA BARROSO ROCHA, como membro titular representante do Instituto Nacional de 
Pesquisas da Amazônia, com início do mandato em 30 de junho de 2022 e término em 29 de junho 
de 2024; 

III - o servidor JOEL MARQUES DE LIMA em substituição ao servidor ANDERSON 
CLEYTON DE SOUZA TAVARES, como membro suplente representante do Museu Paraense Emílio 
Goeldi, com início do mandato em 30 de junho de 2022 e término em 29 de junho de 2024; 

IV - a servidora ADRIANA ZOQUI DE FREITAS CAYRES NISHIMURA em substituição à 
servidora BRUNA STEFANI DE OLIVEIRA MARTINS, como membro titular representante do Centro 
de Tecnologia da Informação Renato Archer, com início do mandato em 29 de junho de 2022 e 
término em 28 de junho de 2024; 

V - o servidor FLAVIO GARCIA em substituição ao servidor ALEXANDRE MELLO DE 
PAULA SILVA, como membro suplente representante do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, com 
início do mandato em 30 de junho de 2022 e término em 29 de junho de 2024; 

VI - a servidora NATÁLIA AURÉLIO VIEIRA em substituição à servidora ANA PAULA 
SAMPAIO  VOLPE, como membro titular representante dos servidores da administração central do 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, com início do mandato em 30 de junho de 2022 e 
término em 29 de junho de 2024; 

VII - o servidor MARCIO ELIAS DE CASTRO SANT'ANA em substituição ao 
servidor SANDRO ROBERTO PEREIRA, como membro suplente representante dos servidores do 
Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer, com início do mandato em 30 de junho de 
2022 e término em 29 de junho de 2024;  

VIII - o servidor LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA em substituição à servidora 
SANDRA MARA CARDOSO MALTA, como membro suplente representante dos servidores do 
Laboratório Nacional de Computação Científica, com início do mandato em 22 de julho de 2022 e 
término em 21 de julho de 2024; e  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 27 DE JULHO DE 2022 | MCTI 

 

 14 

IX - o servidor RAIMUNDO MÁRIO GOMES DA CRUZ em substituição ao 
servidor ELLISON CLEYTON BARBOSA DOS SANTOS, como membro titular representante dos 
servidores do Museu Paraense Emílio Goeldi, com início do mandato em 30 de junho de 2022 e 
término em 29 de junho de 2024. 

  

Art. 2º  Reconduzir os seguintes membros do Comitê Especial para Gratificação de 
Qualificação: 

 

I - o servidor JOÃO SANT'ANNA, membro suplente representante do Observatório 
Nacional, com início do mandato em 22 de julho de 2022 e término em 21 de julho de 2024; 

II - o servidor MARCOS SIMÃO DE SOUZA JÚNIOR, membro titular representante dos 
servidores do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, com início do mandato em 30 de junho de 
2022 e término em 29 de junho de 2024; 

III - o servidor JOSÉ BENITO YARRITÚ ABELÁAS, membro titular representante dos 
servidores do Museu de Astronomia e Ciências Afins, com início do mandato em 22 de julho de 
2022 e término em 21 de julho de 2024; 

IV - o servidor RODRIGO FELIX DE ARAÚJO CARDOSO, membro suplente 
representante dos servidores do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, com início do mandato em 
30 de junho de 2022 e término em 29 de junho de 2024; e 

V - a servidora MÁRCIA CRISTINA FERREIRA AGUIAR, membro suplente 
representante dos servidores do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, com início do mandato em 
22 de julho de 2022 e término em 21 de julho de 2024. 

  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

BIANCA LANE LOPES BOTELHO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Bianca Lane Lopes Botelho, Coordenadora-Geral 
de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas, em 26/07/2022, às 21:31 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 27 DE JULHO DE 2022 | MCTI 

 

 15 

Departamento de Administração 

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
 

PORTARIA CGRL/DAD/SEXEC/MCTI Nº 6.147, DE 26 DE JULHO DE 2022 
  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÕES,  no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 73, inciso 
XII, da Portaria n.º 3.410/2020 de 10 de setembro de 2020, publicada no DOU n.º 175, Seção 1, 
página 10, do dia 11 de setembro de 2020, e alterações posteriores, bem como na legislação 
correlata, RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 
10/2022, Processo Administrativo nº 01245.001774/2022-61, celebrado entre o Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI e a empresa T & S LOCACAO DE MAO DE OBRA EM GERAL 
- EIRELI, CNPJ: 12.978.986/0001-58, cujo objeto é a contratação de serviços de Apoio Operacional, 
compreendendo os serviços de Telefonista e Lavador de Automóveis (com emprego de material 
para o lavador de automóveis), a serem executados de forma contínua, em regime de empreitada 
por preço global objetivando atender ás necessidades do Ministério da Ciência, Tecnologia 
e Inovações - MCTI, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva. 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

1. Titular: Uéliton José Duarte 

CPF: ***.191.491-** 

Matrícula no SIAPE: 200*** 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG  

2. Substituto: José do Egídio Costa  

CPF: ***.572.103-** 

Matrícula no SIAPE: 175*** 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG  

 

 II - FISCAL TÉCNICO 

1. Titular: José do Egídio Costa  

CPF: ***.572.103-** 

Matrícula no SIAPE: 175*** 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 27 DE JULHO DE 2022 | MCTI 

 

 16 

2. Substituto(a): Francisco Nilson de Siqueira 

CPF: ***.613.601-** 

Matrícula no SIAPE: 175*** 

Lotação:  Divisão de Serviços Gerias/DISEG/SEAAV  

 

III - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

1. Titular: Francisco Salomá de Miranda 

CPF: ***.762.824-** 

Matrícula no SIAPE: 809*** 

Lotação: Divisão de Serviços Gerias/DISEG/SEAAV 

2. Substituto: Uéliton José Duarte 

CPF: ***.191.491-** 

Matrícula no SIAPE: 200*** 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG  

  

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 2.901, de 14 de julho de 2020, publicada no Boletim de 
Serviço Suplementar nº 13, de 24 de julho de 2020. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 26/07/2022, às 11:52 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 27 DE JULHO DE 2022 | MCTI 

 

 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES  

 

Secretaria-Executiva  

Departamento de Governança Institucional  

Coordenação-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas  

Coordenação de Desenvolvimento Institucional 

Divisão de Gestão Documental e Informação  

Serviço de Protocolo 


